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V SKRATKE

 DO KAMPANE E-SKILLS WEEK 2010 SA ZAPOJÍ AJ SLOVENSKO
Zvýšiť úroveň ovládania informačno-komunikačných technológií (IKT) predovšetkým 
u mladých ľudí a podporiť ich záujem o štúdium a prácu v tejto oblasti si dala za cieľ 
kampaň Európskej komisie, konkrétne Generálneho riaditeľstva pre podnikanie  
a priemysel, e-Skills week 2010 (bližšie informácie www.eskills.sk). 
Realizujú ju združenie DigitalEurope a European Schoolnet (Európska školská sieť), na 
Slovensku kampaň podporuje Ministerstvo školstva SR ako člen European Schoolnet 
a jej koordinátorom je IT Asociácia Slovenska. Jej súčasťou sú zaujímavé podujatia, 
školenia, návštevy škôl, súťaže, ktoré organizujú orgány verejnej správy, spoločnosti  
v oblasti IKT, ako aj školy a študenti. Súčasťou kampane je v tomto roku už  
5. ročník medzinárodnej súťaže študentov sieťových akadémií Networking Academy 
Games 2010 (bližšie informácie www.netacad.sk/nag). Vyvrcholením kampane bude 
samotný Európsky týždeň e-Skills, ktorý sa uskutoční počas prvého marcového týždňa. 
Očakáva sa, že kampaň priláka najrôznejšími aktivitami viac ako 300 000 účastníkov. 
Do kampane je zapojených vyše 20 krajín Európy.

Zdroj: minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=5461

 VÝZVY OPERAČNÉHO PROGRAMU VZDELÁVANIE V ROKU 2010
Agentúra Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ zverejnila časový 
harmonogram výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na
rok 2010 v rámci operačného programu Vzdelávanie. Agentúra plánuje v tomto roku 
vyhlásiť štyri dopytovo-orientované výzvy s celkovou alokáciou finančných prostriedkov
92 miliónov eur. Predpokladaný mesiac vyhlásenia prvej priebežnej výzvy zameranej 
na zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít 
je február 2010. V máji a októbri budú nasledovať výzvy orientované na premenu 
tradičnej školy na modernú pre stredné a základné školy. Výzva určená pre vysoké 
školy bude aktuálna v júli. Bližšie informácie – www.asfeu.sk

Časové harmonogramy výziev na predkladanie žiadostí o NFP na rok 2010
Operačný program VZDELÁVANIE

Opatrenie 

Plánovaný termín Indikatívny 
objem finančných

prostriedkov 
(v eur)

vyhlásenia 
výzvy

uzávierky 
výzvy

3.1 Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov 
     marginalizovaných rómských komunít 

február  
2010 

apríl  
2010 17 mil.

1.1 Premena tradičnej školy na modernú 
     (stredné školy)

máj  
2010 

júl  
2010 10 mil. 

1.2 Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory 
      rozvoja vedomostnej spoločnosti  
      (vysoké školy)

júl  
2010 

september 
2010 35 mil.

1.1 Premena tradičnej školy na modernú  
      (základné školy)

október  
2010 

január  
2011 30 mil.

Operačný program VÝSKUM A VÝVOJ

Opatrenie 
Plánovaný termín Indikatívny objem 

finančných prostriedkov
(v eur)

vyhlásenia 
výzvy 

uzávierky 
výzvy 

1.1 Obnova a budovanie technickej 
     infraštruktúry výskumu a vývoja jún 2010 október 2010 103 mil.

3.1 Obnova a budovanie technickej 
     infraštruktúry výskumu a vývoja  
     v Bratislavskom kraji 

jún 2010 október 2010 46 mil.
Hodiny pre verejnosť

(kliknite)
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Prispejte v rámci 2 % dane z príjmu na aktivity SAIA, n. o. 

V prípade, že sa rozhodnete pre darovanie svojich 2 % dane z príjmu našej organizácii, naše údaje sú:
Názov organizácie: SAIA, n. o.
Sídlo: Námestie slobody 23, 812 20 Bratislava 1
IČO: 31821596
Právna forma: nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby

Bližšie informácie www.saia.sk

2 %
na vzdelanie  

a mobility
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Vo februárovom Bulletine SAIA 
sme sa rozhodli priblížiť možnosti 
vysokoškolského štúdia v Portugalsku, 
krajine na Pyrenejskom polostrove, 
kde sa nachádza najzápadnejší cíp 
kontinentálnej Európy (Cabo de Sao 
Vicente), ale aj jedna z najstarších 
európskych univerzít – Univerzita  
v Coimbre (1290). V posledných rokoch 
Portugalsko zaznamenalo veľký nárast 
vysokoškolských študentov.
Kým v akademickom roku 1990/1991 
to bolo vyše 135-tisíc študentov, v roku 
2007/2008 vyše 376-tisíc (pozri tabuľku 
na strane 7).

Za posledných 3 000 rokov sa  
v Portugalsku vystriedalo mnoho 
civilizácií. Svoju pečať tu zanechali 
fénická, grécka, keltská, kartáginská, 
rímska aj arabská kultúra. Vznik 
Portugalska ako štátu sa datuje od 
roku 1143, keď Alfonso Henrique 
prijal kráľovský titul a bolo uznané 
Portugalské kniežatstvo, v roku 1267 
bola podpísaná zmluva z Badajozu, 
ktorá stanovila hranice so Španielskom. V 15. a 16. storočí sa preslávilo Portugalsko 
zámorskými objavmi (oboplávanie Mysu dobrej nádeje – 1488, objavenie cesty 
do Indie a Číny – 1498, objavenie Brazílie – 1500). Koncom 16. storočia stratilo 
Portugalsko svoje africké a ázijské kolónie, zostala mu len Brazília. Atentát na 
posledného kráľa a následníka z dynastie Braganća (1910) vyprovokoval revolúciu, 
ktorá vyústila do vyhlásenia republiky. V roku 1928 sa stal ministrom financií António
de Oliveira Salazar a nastolil diktatúru. Ukončila ju „karafiátová revolúcia“ v apríli 1974,
ktorá viedla k demokratizácii spoločnosti. Portugalsko je členom Európskej únie. 

Portugalsko sa administratívne člení na 18 krajov a 2 autonómne regióny.
Najväčšie mestá v Portugalsku sú Lisabon, Porto, Braga a Coimbra. Lisabon je hlavné 
mesto, Porto je považované za centrum kultúrneho diania, Braga za baštu cirkvi, 
Coimbra je kolískou vzdelania a má aj prezývku A Lusa Atenas – Lusitánske Atény. 
Prestíž univerzity sem dodnes priťahuje tisíce študentov, ktorí z viac ako 80-tisíc 
obyvateľov Coimbry tvoria jednu štvrtinu. 

ŠTÚDIUM V PORTUGALSKU
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MAPA VEREJNÝCH UNIVERZÍT

Na stránke ministerstva vedy, technológií 
a vysokého školstva  
http://www.dges.mctes.pt  
sú zoznamy univerzít a polytechník spolu 
s mapami, kde sa nachádzajú. Na mape 
hore sú sídla verejných univerzít, na 
mape vľavo sídla súkromných univerzít.

Na stránke portugalskej národnej 
kancelárie programu Erasmus 
záujemcovia nájdu príručku pre 
študentov, ktorí chcú študovať 
na vysokej škole v Portugalsku.
http://proalv.pt/erasmusInPt/guia/
STUDENTS_GUIDE.pdf

http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Universities+Institutes+and+Schools/

VYSOKOŠKOLSKÉ VZDELÁVANIE

Vysokoškolské vzdelávanie v Portugalsku poskytujú 
univerzity a polytechniky, ktoré môžu byť 
verejné a súkromné (tie môžu pôsobiť len 
so súhlasom ministerstva pre vedu, technológie 
a vysoké školstvo). Systém vysokoškolského 
vzdelávania upravuje zákon o vzdelávacom systéme. 

Sieť verejných vysokých škôl tvorí 15 univerzít,  
24 polytechník a 5 vojenských a policajných 
inštitútov. 

Sieť súkromných škôl tvorí 32 univerzít  
a 36 polytechník. 

Súčasťou niektorých univerzít (verejných aj 
súkromných) sú integrované polytechnické školy  
a fakulty. 

Zoznam všetkých portugalských vysokoškolských 
inštitúcií je zverejnený na stránke:

http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Univer
sities+Institutes+and+Schools/

Vysokoškolské štúdium v Portugalsku je 
trojstupňové.

Prvý stupeň, bakalársky/licenciaturo, vedie k titulu 
licenciado; druhý, magisterský/mestrado, vedie  
k titulu mestre a tretí, doktorandský/doutoramento,  
k titulu doutor.

http://proalv.pt/erasmusInPt/guia/STUDENTS_GUIDE.pdf
http://www.dges.mctes.pt 
http://proalv.pt/erasmusInPt/guia/STUDENTS_GUIDE.pdf
http://proalv.pt/erasmusInPt/guia/STUDENTS_GUIDE.pdf
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Universities+Institutes+and+Schools/
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Universities+Institutes+and+Schools/
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Universities+Institutes+and+Schools/
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Zoznam verejných univerzít a ich webové stránky 

Academia da Força Aérea
 http://www.emfa.pt/afa 
Academia Militar
 http://www.academiamilitar.pt 
Escola Naval
 http://escolanaval.marinha.pt 
Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa
 http://www.iscte.pt/ 
Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna
 http://www.esp.pt/ 
Universidade Aberta
 http://www.univ-ab.pt 
Universidade da Beira Interior
 http://www.ubi.pt 
Universidade da Madeira
 http://www.uma.pt 
Universidade de Aveiro
 http://www.ua.pt 
Universidade de Coimbra
 http://www.uc.pt 
Universidade de Évora
 http://www.uevora.pt/ 
Universidade de Lisboa
 http://www.ul.pt 
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro
 http://www.utad.pt/ 
Universidade do Algarve
 http://www.ualg.pt/ 
Universidade do Minho
 http://www.uminho.pt 
Universidade do Porto
 http://www.up.pt/ 
Universidade dos Açores
 http://www.uac.pt/ 
Universidade Nova de Lisboa
 http://www.unl.pt 
Universidade Técnica de Lisboa
 http://www.utl.pt 
(zdroj Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior 
http://www.a3es.pt/en/links/university-institutions/public)

Na stránke portugalskej národnej kancelárie programu Erasmus je aj 
zoznam slovenských vysokých škôl zapojených do tohto programu: 
http://proalv.pt/erasmusInPt/?p=28

Interaktívna mapa portugalských univerzít je na stránke  
http://www.universia.pt

Tituly licenciado a mestre udeľujú univerzity a polytechniky, titul 
PhD. iba univerzity.

Prvý stupeň na polytechnikách spravidla trvá 6 semestrov 
a zodpovedá 180 kreditom. Na univerzitách trvá od 6 do 8 
semestrov a zodpovedá 180 až 240 kreditom. Druhý stupeň trvá 
na oboch typoch vysokých škôl 3 až 4 semestre, čo zodpovedá 
90 alebo 120 kreditom.

Portugalský vysokoškolský system prechádza reformou v rámci 
vytvárania jednotného európskeho vysokoškolského priestoru.  
V akademickom roku 2008/2009 takmer 98 % otváraných 
študijných programov zodpovedalo princípom bolonského 
procesu.
Programy ponúkané portugalskými vysokými školami (vedúce  
k získaniu titulu, ako aj špecializové kurzy, ktoré sa nekončia 
udelením titulu) sú zverejnené na stránke
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/
Study+Opportunities/

Podmienky prijatia

Podmienkou prijatia na bakalársky stupeň je ukončenie 
stredoškolského štúdia a úspešné zloženie prijímacích skúšok 
(niektoré portugalské školy akceptujú aj zahraničné skúšky). 
Počet prijímaných študentov na všetky vysoké školy každoročne 
stanovuje štát (tzv. numerus clausus).

Podmienkou prijatia do vyššieho stupňa je ukončenie nižšieho 
stupňa. V prípade magisterského štúdia portugalské vysoké 
školy akceptujú zahraničné bakalárske tituly získané za štúdium 
organizované podľa princípov bolonského procesu. 

Bližšie informácie o prijímaní na portugalské vysoké školy 
(všeobecne) sú na stránke 
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Access+to+Highe
r+Education/Public+Institutions/, 
ako aj na stránkach jednotlivých vysokých škôl. 

Prihlasovanie je spravidla do 1. júna pre začatie štúdia  
v zimnom semestri a 1. novembra pre začatie štúdia v letnom 
semestri.
Akademický rok sa skladá z dvoch semestrov. Prvý sa začína 
v septembri/októbri a trvá do januára, keď sa začína prvé 
skúškové odobie, ktoré môže trvať do februára.
Druhý semester sa začína vo februári a trvá do mája, keď sa 
začína druhé skúškové obdobie. To môže trvať do júna až júla. 

http://www.universia.pt/conteudos/universidades/universidades_mapa.jsp
http://proalv.pt/erasmusInPt/?p=28
http://www.emfa.pt/afa
http://www.academiamilitar.pt
http://escolanaval.marinha.pt 
http://www.iscte.pt/
http://www.esp.pt/
http://www.univ-ab.pt
http://www.ubi.pt 
http://www.uma.pt
http://www.ua.pt 
http://www.uc.pt
http://www.uevora.pt/
http://www.ul.pt
http://www.utad.pt/
http://www.ualg.pt/
http://www.uminho.pt
http://www.up.pt/
http://www.uac.pt/
http://www.unl.pt
http://www.utl.pt
http://www.a3es.pt/en/links/university-institutions/public
http://proalv.pt/erasmusInPt/?p=28
http://www.universia.pt/conteudos/universidades/universidades_mapa.jsp
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Study+Opportunities/
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Study+Opportunities/
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Access+to+Higher+Education/Public+Institutions/
http://www.dges.mctes.pt/DGES/en/Students/Access+to+Higher+Education/Public+Institutions/
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ŠTIPENDIÁ 

 ŠTIPENDIÁ INŠTITÚTU CAMÕES

Podmienkou uchádzania sa o štipendiá portugalskej vlády, 
ktoré administruje Inštitút Camões (Instituto Camões – IC), 
je akceptačný list z portugalskej univerzity (okrem programu 
Fernão Mendes Pinto) a znalosť portugalského jazyka. Štipendiá 
sú určené na štúdium alebo výskum portugalského jazyka  
a kultúry. Ide o:

● štipendiá na 8-mesačný študijný alebo ročný výskumný 
pobyt v oblasti portugalského jazyka a kultúry – určené na 
magisterské štúdium, doktorandské štúdium, 
● program Pessoa (do 8 mesiacov) – určený pre vedúcich 
katedier portugalského jazyka alebo portugalských štúdií, 
● program Vieira (do 8 mesiacov) – určený pre 
portugalčinárov – prekladateľov alebo tlmočníkov, 
● program Fernão Mendes Pinto na podporu výskumu  
a vzdelávania v oblasti portugalského jazyka a kultúry (do 
12 mesiacov) – určený pre pedagogických alebo vedeckých 
pracovníkov spolupracujúcich na programe vedeckého alebo 
odborného vzdelávania v oblasti portugalského jazyka a 
kultúry.

Uzávierka žiadostí je on-line spravidla vo februári až marci.
Výška štipendia závisí od typu štipendijného pobytu. 
Bližšie informácie: www.instituto-camoes.pt

 ŠTIPENDIUM NADÁCIE CALOUSTA GULBENKIANA 

O štipendium Fundação Calouste Gulbenkian sa môžu uchádzať 
zahraniční študenti/doktorandi v oblasti humanitných vied, ktorí 
sa snažia získať PhD. v oblasti portugalskej kultúry (história, 
dejiny umenia, literatúra a lingvistika) a chcú uskutočniť výskum 
v Portugalsku, alebo chcú publikovať knihu o portugalskej 
kultúre. 
Uzávierka žiadostí je on-line do 31. marca 2010.
Bližšie informácie www.gulbenkian.pt

 ŠTIPENDIJNÉ PROGRAMY SLOVENSKÝCH NADÁCIÍ  
A INŠTITÚCIÍ, ktoré ponúkajú podporu študentov pri štúdiu  
v zahraničí, bez určenia cieľovej krajiny. Bližšie informácie sú na 
uvedených webových stránkach:

● Grantový program Nadácie Tatra banky Študenti do 
   sveta 
   www.nadaciatatrabanky.sk
● Štipendijný program Nadácie SPP Hlavička 
   www.nadaciaspp.sk/hlavicka
● Štipendijný program U. S. Steel Košice 
   www.usske.sk/students/stip-s.htm
● Štipendijný program Nadácie pre deti Slovenska 
   Per Aspera ad Astra 
   www.nds.sk 

ZAUJÍMAVÉ WEBOVÉ STRÁNKY 

www.dges.mctes.pt/DGES/en – ministerstvo vedy, technologií  
a vyššieho vzdelávania; informácie o vysokoškolských 
inštitúciách, prijímaní na ne, o študijných programoch

www.instituto-camoes.pt/actividades/bolsas.htm – stránka 
Instituto Camoes (portugalskej štipendijnej agentúry)  
o štipendiách pre cudzincov do Portugalska 
www.naricportugal.pt/naric/ – portugalský NARIC, informácie  
o uznávaní dokladov o vzdelaní
www.portugal.sk – stránka Portugalského inštitútu, informácie  
o kurzoch portugalčiny; informácie o Portugalsku
www.universia.pt – portál o portugalských univerzitách
www.portugal.gov.pt – portál verejnej správy, odkazy na  
ministerstvá, časť stránky sa venuje dejinám, kultúre  
a zemepisu krajiny a upozorňuje na najzaujímavejšie zdroje 
informácií on-line
www.embport.sk – stránka Veľvyslanectva Portugalskej 
republiky na Slovensku
www.lisbon.mfa.sk – stránka slovenského veľvyslanectva  
v Portugalsku
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Školné

V Portugalsku sa platí školné. Jeho výšku stanovujú jednotlivé 
vysoké školy. Pohybuje sa od 300 eur na verejných vysokých 
školách do 5 000 eur na súkromných školách za akademický 
rok. Školné za magisterské štúdium je od 1 000 do 2 500 eur 
ročne, za doktorandské štúdium od 2 500 do 5 000 eur.

Náklady na štúdium a pobyt

Prenájom izby vyjde na 200 až 300 eur/mesiac, strava  
v univerzitnej jedálni do 300 eur/mesiac, výdavky na učebné 
pomôcky (fotokópie, knihy, slovníky...) od 50 do 100 eur.

Na portáli bachelorsportal.eu môžu záujemcovia o vyhľadávať 
bakalárske programy aj na portugalských univerzitách

www.instituto-camoes.pt
www.gulbenkian.pt
www.nadaciatatrabanky.sk
www.nadaciaspp.sk/hlavicka
www.usske.sk/students/stip-s.htm
www.nds.sk
www.instituto-camoes.pt/actividades/bolsas.htm
www.naricportugal.pt/naric/
www.portugal.sk
www.universia.pt
www.portugal.gov.pt
www.embport.sk
www.lisbon.mfa.sk 
www.bachelorsportal.eu
www.bachelorsportal.eu
www.instituto-camoes.pt
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NAJLEPŠIE PORTUGALSKÉ UNIVERZITY 

V THE – QS World University Rankings malo v roku 2009 
Portugalsko 4 univerzity: Universidade de Coimbra; 
Universidade Catolica Portuguesa, Lisboa; Universidade do Porto 
a Universidade Nova de Lisboa. 

Umiestnenie portugalských univerzít  
v THE – QS World University Rankings

Rok
Univerzita

2009 2008 2007

366 387 319 Universidade do Coimbra

401 – 500 401 – 500 341 Universidade Nova de Lisboa

501 – 600 501 – 600 – University of Porto

501 – 600 401 – 500 463 Universidade Catolica 
Portuguesa, Lisboa

Najstaršou univerzitou v Portugalsku je Univerzita v Coimbre 
(Universidade de Coimbra). Bola založená v roku 1290 a v súčasnosti 
má vyše 22-tisíc študentov. Bližšie informácie: www.uc.pt. 
Bližšie informácie o jednotlivých 8 fakultách univerzity 
http://www.uc.pt/en/ects/info_inst/faculdades_depts/

Druhou najstaršou univerzitou je Univerzita v Évore (Universidade de 
Évora), ktorá vznikla v roku 1559. V súčasnosti je jednou z najväčších 
inštitúcií na juhu krajiny, študuje na nej asi 7000 študentov. Bližšie 
informácie: www.uevora.pt. 

Najväčšou univerzitou je Univerzita v Porte (Universidade do Porto)  
s takmer 28-tisíc študentmi. Bližšie informácie: www.up.pt

Vývoj počtu študentov v Portugalsku podľa typu vysokej školy 

Typ školy/Akademický rok 1960/61 1970/71 1980/81 1990/91 2000/01 2005/06 2007/08

Verejné vysoké školy 21 927 46 172 74 599 135 350 284 789 275 961 284 333 

Súkromné vysoké školy 2 222 3 289 7 829 51 430 111 812 91 973 92 584 

Spolu 24 149 49 461 82 428 186 780 396 601 367 934 376 917 

Zdroj: Higher Education Finance and Cost-Sharing in Portugal

Portugalčina a certifikáty z portugalského jazyka

Po portugalsky na svete hovorí asi 200 miliónov ľudí. 
Portugalčina je oficiálnym jazykom v 8 krajinách na 4
kontinentoch, v Európe je to kontinentálne Portugalsko  
a dva autonómne regióny (Azorské ostrovy a Madeira), v Južnej 
Amerike je to Brazília, v Afrike Angola, Mozambik, Guinea-
Bissau, Kapverdské ostrovy, Svätý Tomáš a Princov ostrov, v Ázii 
Východný Timor. Portugalčina je pracovným jazykom EÚ, OSN, 
Latinskej únie, Merkosulu. 

Certifikáty PLE (Português Língua Estrangeira)

Na Slovensku je momentálne možné urobiť si jazykový kurz 
portugalského jazyka a obdržať vysvedčenie o jeho absolvovaní. 
Kurz robí Portugalský inštitút. 

Certifikáty z portugalského jazyka sú:
CIPLE – Certificado Inicial de Português Língua Estrangeira,
úroveň A2 

DEPLE – Diploma Elementar de Português Língua Estrangeira, 
úroveň B1 

DIPLE – Diploma Intermédio de Português Língua Estrangeira, 
úroveň B2 

DAPLE – Diploma Avançado de Português Língua Estrangeira, 
úroveň C1 

DUPLE – Diploma Avançado de Português Língua Estrangeira, 
úroveň C2 

Najbližšie testovacie centrá sú v Prahe, Viedni a Budapešti.
Bližšie informácie:
www.fl.ul.pt/unidades/centros/caple/principal_en.htm
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ŠTIPENDIJNÉ POBYTY
SOCIÁLNE ŠTIPENDIÁ VLÁDY SR PRE STREDOŠKOLÁKOV NA ROČNÉ ŠTÚDIUM  
CUDZÍCH JAZYKOV V ZAHRANIČÍ 

Štipendijné miesta na školský rok 2010/2011 sú určené pre 
štúdium v nasledovných cudzích jazykoch: anglický jazyk, 
nemecký jazyk, ruský jazyk, francúzsky jazyk, španielsky jazyk 
a taliansky jazyk v krajinách: Írska republika, Spolková 
republika Nemecko, Francúzska republika, Španielske 
kráľovstvo, Talianska republika a Ruská federácia.

Sociálne štipendiá vlády Slovenskej republiky sú určené na 
ročné štúdium cudzích jazykov v zahraničí predovšetkým pre 
žiakov, ktorí budú v školskom roku 2010/2011 žiakmi 3. ročníka 
stredných škôl, 3. alebo 4. ročníka päťročných bilingválnych 
stredných škôl, 7. ročníka osemročných gymnázií, 5. ročníka 
šesťročných gymnázií v SR.
V prípade, že sa počty žiakov za krajské školské úrady a vyššie 
územné celky nenaplnia, môže zriaďovateľ vyberať aj zo žiakov  
2. ročníka stredných škôl, 2. ročníka päťročných bilingválnych 
stredných škôl, 6. ročníka osemročných gymnázií, 4. ročníka 
šesťročných gymnázií.

Sociálne štipendium zahŕňa náklady spojené so štúdiom: 
náklady na ubytovanie, stravovanie, nákup kníh, nákup 
učebných pomôcok, cestovné z bydliska v SR do mesta školy  
v zahraničí a späť 1 x ročne, poistné, vreckové.
Uchádzač musí byť štátny občan SR s trvalým bydliskom v SR 
s priemerným prospechom za celé predchádzajúce štúdium na 
strednej škole do 2,0 a spĺňať aspoň jedno zo sociálnych kritérií 
stanovených Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 
teda byť poberateľom sociálneho štipendia, byť zverený do 
náhradnej starostlivosti alebo mať ustanoveného poručníka, 
a jedna dvanástina príjmu rodičov dieťaťa za predchádzajúci 
kalendárny rok bola najviac vo výške do 2,5-násobku súm 
životného minima. 
Bližšie informácie, prihláška, ako aj inštrukcie k uchádzaniu sa 
o štipendium sú na stránke www.socialnestipendia.sk, kde sú aj 
termíny uzávierky žiadostí, ktoré stanovili príslušní zriaďovatelia 
stredných škôl (vyššie územné celky, krajské školské úrady). 
Uzávierky sú vo februári a v marci 2010.
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ČÍNA                                                                              Uzávierka do 30. marca 2010

Štipendijný program čínskej vlády EU Window

Štipendijný program čínskej vlády EU Window je určený 
absolventom strednej školy alebo študentom vysokej školy 
mladším ako 35 rokov z členských štátov Európskej únie na 
štúdium čínskeho jazyka (na maximálne 1 rok). 
Uzávierka žiadostí na akademický rok 2010/2011 je 30. marca 
2010 (do tohto termínu musia byť materiály v tlačenej podobe 

doručené na adresu čínskej misie pri Európskej komisii v Bruseli. 
Bližšie informácie: www.csc.edu.cn a www.chinamission.be 

Aktuálna výzva je zverejnená na: 
http://www.chinamission.be/eng/lxzg/ofzz/t648753.htm

NEMECKO                                                                              Uzávierka 1. marca 2010

Semestrálne štipendiá programu Copernicus 

Program Copernicus ponúka každoročne semestrálne štipendiá 
pre študentov zo strednej, východnej a juhovýchodnej Európy. 
Štipendisti sú umiestnení na Humboldt-Universität Berlin alebo 
Ludwig-Maximilians-Universität München. Počas posledných 
dvoch mesiacov absolvujú prax vo vybranej organizácii alebo 
firme.
O štipendium sa môžu uchádzať študenti z odboru právo, 
politológia, medzinárodné vzťahy, ekonómia, spoločenské  
a sociálne vedy, ktorí majú v čase nástupu na štipendijný pobyt 
ukončené štyri semestre štúdia. 

Štipendium zahŕňa ubytovanie, stravu, mesačné vreckové, 
poistenie, cestovné náklady. 
Uzávierka žiadostí je 1. marca pre program, ktorý sa začína  
v októbri a 1. septembra pre program, ktorý sa začína v apríli 
nasledujúceho roka. 
Bližšie informácie: www.copernicus-stipendium.de

Tí, ktorí sa chcú dozvedieť viac o programe, môžu osloviť aj 
bývalých štipendistov programu. Pre záujemcov zo Slovenska je 
kontaktná adresa: kosice@copernicus-stipendium.de

                                                                             Uzávierka 1. apríl 2010 

Štipendium na ročný študijný pobyt v Berlíne alebo Postupime 

Program Studienkolleg zu Berlin umožňuje študentom zo 
všetkých odborov absolvovať ročný študijný pobyt na niektorej 
z univerzít v Berlíne alebo Postupime (Potsdam). Popri štúdiu 
absolvujú štipendisti prednášky a semináre na rôzne európske 
témy a budú zapojení do projektovej práce v malých skupinách. 
Uchádzači musia mať ukončené minimálne 4 semestre. 

Uzávierka žiadostí na školský rok 2010/2011 je 1. apríla 2010.

Bližšie informácie: www.studienkolleg-zu-berlin.de
Prihlasovací formulár na rok 2010/2011: 
www.studienkolleg-zu-berlin.de/files/bewerbung10_11.pdf

www.socialnestipendia.sk
http://www.chinamission.be/eng/lxzg/ofzz/t648753.htm
www.copernicus-stipendium.de
www.studienkolleg-zu-berlin.de
www.studienkolleg-zu-berlin.de/files/bewerbung10_11.pdf
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Záujemcovia o štúdium/výskum v Kanade môžu pri vyhľadávaní štipendií využiť portál scholarship.gc.ca. Akademické inštitúcie na 
tomto portáli môžu vyhľadávať programy spolupráce s kanadskými inštitúciami.

http://www.scholarships.gc.ca/ScholarshipsNonCdn-BoursesEtr-Eng.aspx
http://www.scholarships.gc.ca/AcademicInstitutionsNonCdn-EtablissementsEtr-Eng.aspx

KANADA                                                                        www.scholarships.gc.ca
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uzávierka žiadostí o štipendiá  
a predkladanie projektov

15. marec 2010
http://www.aktion.saia.sk

AKCIA RAKÚSKO – SLOVENSKO, SPOLUPRÁCA VO VEDE A VZDELÁVANÍ

TaiwanICDF Higher Education Scholarship Programs
Taiwan International Cooperation and Development Fund (ICDF) 
ponúka štipendiá na bakalárske, magisterské a doktorandské 
štúdium na rôznych taiwanských univerzitách. 
Bližšie informácie o programe sú na  
www.icdf.org.tw/english/e_affair_train_hr.asp
Najbližšia uzávierka je 15. marca 2010 na 2 univerzity:

National Tsing Hua University (kontakt: Cathy Chen, 
Y.J.Chen@icdf.org.tw), odbory: International MBA in 
Technology Management, International Master Program in 
Information Systems and Applications.

National Cheng Kung University (kontakt: Silvia Lin, 
E.J.Lin@icdf.org.tw), odbor: International Graduate Program 
in Civil Engineering and Management.

Prihlásiť sa treba on-line najprv na univerzitu a následne on-
line prostredníctvom ICDF prihlášky, ktorú je potrebné podať 
taktiež písomne, e-mailom alebo osobne v Taipei Representative 
Office, Bratislava spolu s vyplneným, potvrdeným a podpísaným
formulárom o lekárskej prehliadke – Health Certificate Type B
(vrátane HIV testu).
Bližšie informácie: 

Lin-chiu Hung, Senior Assistant to the Representative
tel.: 02/5825 3211, e-mail: divadlchung@gmail.com

TAIWAN                                                                           Uzávierka do 31. marca 2010

Taiwanský štipendijný program – štipendiá na celé bakalárske, magisterské, doktorandské štúdium

Ministerstvo školstva Taiwanu ponúka štipendiá pre 4 občanov 
Slovenskej republiky na:

- bakalárske štúdium (maximálne 4 roky),
- magisterské štúdium (maximálne 2 roky),
- doktorandské štúdium (maximálne 3 roky). 

Štúdiu predchádza ročný jazykový kurz čínskeho jazyka. 
Štipendium je určené pre študentov, ktorí majú výborné 
výsledky v štúdiu. O štipendium sa nesmú uchádzať študenti, 
ktorí už poberajú alebo poberali štipendium od taiwanskej 
strany. Uchádzač podáva prihlášku na taiwanskú univerzitu aj 
na jazykové centrum príslušnej univerzity (ročný jazykový kurz 
čínskeho jazyka).

Výška štipendia na mesiac je pre bakalárov 25 000 NT$  
(cca 568 €), pre ostatných 30 000 NT$ (cca 682 €).  
Maximálna dĺžka štipendia je 5 rokov.
Uzávierka žiadostí je 31. marca 2010 v Taipejskej 
reprezentačnej kancelárii v Bratislave. 
Bližšie informácie:

Mgr. Katarína Floriančičová
Taipejská reprezentačná kancelária
Mostová 2, 811 02 Bratislava
tel.: 02/5825 3220, fax: 02/5825 3225
e-mail: floriancicova@taipei.dialtelecom.sk
www.roc-taiwan.org/sk

www.scholarships.gc.ca
www.scholarships.gc.ca
http://www.aktion.saia.sk
http://www.icdf.org.tw/english/e_affair_train_hr.asp
www.roc-taiwan.org/sk


BULLETIN SAIA 2/2010 
10 

Pripomíname aktuálne uzávierky žiadostí v SAIA, n. o.       www.saia.sk

CYPRUS  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na krátkodobé alebo dlhodobé odborné štúdium pre absolventov SŠ, študentov VŠ, 
absolventov VŠ a doktorandov                                                                                                          Uzávierka: 26. február 2010
CHORVÁTSKO*  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný a výskumný pobyt pre šk. rok 2010/2011 a letný kurz chorvátskeho jazyka 
pre študentov VŠ, doktorandov, vedeckých pracovníkov a vysokoškolských učiteľov                            Uzávierka: 26. február 2010
POĽSKO  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na jazykové letné kurzy v r. 2010, semestrálne a výskumné pobyty v šk. roku 2010/2011 
pre študentov VŠ, doktorandov, vedeckých pracovníkov a vysokoškolských učiteľov                           Uzávierka: 26. február 2010
SRBSKO  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný alebo výskumný pobyt pre študentov a doktorandov v šk. roku 2010/2011  
a na letnú školu srbského jazyka a pre vysokoškolských učiteľov v 2010                                          Uzávierka: 26. február 2010
TURECKO*  
– štipendiá tureckej vlády na 2-mesačný letný kurz tureckého jazyka a kultúry pre študentov VŠ, absolventov VŠ a doktorandov 
                                                                                                                                                       Uzávierka: 26. február 2010
ČESKO  
– štipendiá na semestrálne pobyty pre študentov a doktorandov a na letnú školu slovanských štúdií pre študentov, doktorandov  
a vysokoškolských učiteľov na šk. rok 2010/2011             Uzávierka: 2. marec 2010
ČIERNA HORA  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný alebo výskumný pobyt pre študentov a doktorandov na šk. rok 2010/2011 
                  Uzávierka: 2. marec 2010
ISLAND*  
– štipendium islandskej vlády pre študentov jazykov VŠ na 8-mesačné štúdium islandského jazyka v šk. roku 2010/2011 
                 Uzávierka: 2. marec 2010
LITVA  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody pre študentov, doktorandov a vysokoškolských učiteľov na študijný pobyt a letnú 
jazykovú školu v šk. roku 2010/2011              Uzávierka: 2. marec 2010
EGYPT*  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijné, výskumné pobyty a kurz arabského jazyka pre študentov, doktorandov, 
vysokoškolských učiteľov a vedeckých pracovníkov                                   Uzávierka: 3. marec 2010
MAĎARSKO*  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody pre študentov, doktorandov, učiteľov VŠ a výskumníkov na študijné/výskumné pobyty a 
letné kurzy                                                   Uzávierka: 5. marec 2010
RAKÚSKO  
– štipendiá Akcie Rakúsko – Slovensko pre študentov (letné jazykové školy – technické smery), doktorandov (pobyty 1 – 4 mesiace 
a letné jazykové školy), postdoktorandov (6 mesiacov) a bývalých štipedistov Akcie (1 mesiac)      Uzávierka: 15. marec 2010
– projekty Akcie Rakúsko – Slovensko                                                                                           Uzávierka: 15. marec 2010
LUXEMBURSKO  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na semestrálny študijný pobyt, krátkodobý pobyt pre odborníkov a doktorandov, 
jazykový pobyt pre šk. rok 2010/2011 a letný zdokonaľovací hudobný kurz        Uzávierka: 17. marec 2010
UKRAJINA*  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný, výskumný pobyt a letný seminár jazyka pre študentov, doktorandov, 
vedeckých pracovníkov a vysokoškolských učiteľov na šk. rok 2010/2011                                Uzávierka: 18. marec 2010
BIELORUSKO  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný, výskumný pobyt a letný kurz bieloruského jazyka pre študentov, 
doktorandov, vedeckých pracovníkov a vysokoškolských učiteľov na šk. rok 2010/2011      Uzávierka: 19. marec 2010
SLOVINSKO  
– štipendiá na základe bilaterálnej dohody na študijný alebo výskumný pobyt pre študentov a doktorandov a letnú školu alebo 
seminár slovinského jazyka pre študentov, doktorandov a vysokoškolských učiteľov v šk. roku 2010/2011  
               Uzávierka: 25. marec 2010
TURECKO* 
– štipendiá tureckej vlády na celé magisterské/doktorandské štúdium pre študentov končiacich bakalárske/magisterské štúdium  
a 2- až 8-mesačný výskumný pobyt pre študentov posledného ročníka a absolventov magisterského štúdia, doktorandov, vedeckých 
a pedagogických pracovníkov VŠ                                                Uzávierka: 30. apríla 2010

* predpokladané štipendiá – v čase uzávierky tohto Bulletinu SAIA zahraničná strana ešte nepotvrdila podmienky udelenia 
štipendií. Aktuálne informácie sú zverejnené na www.saia.sk 

www.saia.sk
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3450
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3450
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1759
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1759
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=2628
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=2628
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1757
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1757
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3778
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3336
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3336
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=2564
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=2564
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1738
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1738
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3374
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3374
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1743
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1743
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1751
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1751
http://www.saia.sk/?c=1004
http://www.saia.sk/?c=1004
http://www.aktion.saia.sk/?c=1005
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1735
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1735
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1815
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1815
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3663
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=3663
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1756
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1756
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1725
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1725
http://www.saia.sk/article.aspx?c=1033&id=1725
www.saia.sk
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OZNAMY

 GRANTOVÝ PROGRAM NADÁCIE INTENDA PODPORUJEME INDIVIDUALITY 
Grantový program je určený interným študentom doktorandského štúdia v poslednom ročníku vo veku do 30 rokov. Výzva na  
predkladanie nominácií v 2. grantovom kole bude zverejnená 3. mája 2010, uzávierka prijímania nominácií je 2. júla 2010, 
uzávierka prijímania projektov nominovaných doktorandov bude 1. októbra 2010.
Nominácie doktorandov predkladajú ich školitelia! Bližšie informácie www.intenda.sk

 FEST 2010: MEDZINÁRODNÝ FILMOVÝ FESTIVAL MLÁDEŽE, ESPINHO (Portugalsko)
Filmový festival mládeže sa bude konať od 20. do 27. júna 2010 v portugalskom meste Espinho. Mladí režiséri (vo veku do 30 
rokov) môžu do súťaže prihlásiť svoje videá, ktoré boli vytvorené po 1. januári 2008 v rámci jednej z nasledujúcich kategórií: 
Fikcia; Dokument; Experiment; Animácia; Hudobný videoklip. Videá by mali byť na DVD, Blueray a HDDVD formátoch a byť 
v angličtine alebo portugalčine, alebo obsahovať titulky v jednom z týchto jazykov. Termín uzávierky je 12. marec 2010.
Bližšie informácie http://fest.pt/2010/?page_id=57&lang=en

 PREZIDENT SR VYMENOVAL VYSOKOŠKOLSKÝCH PROFESOROV
Prezident Slovenskej republiky Ivan Gašparovič odovzdal 25. januára vymenovacie dekréty 49 profesorom vysokých škôl. 
Na slávnostnom akte bol prítomný aj minister školstva Ján Mikolaj, viceprezident Slovenskej rektorskej konferencie Ján Bujňák  
a Radu vysokých škôl zastupoval Viktor Smieško. 

Zoznam novovymenovaných profesorov:

doc. RNDr. Miroslav Bielik, DrSc.,  v odbore geológia 
doc. Ing. Viktória Bobáková, CSc., v odbore ekonomika  
a manažment podniku 
doc. Ing. Marián Brestič, CSc., v odbore fyziológia plodín  
a drevín 
doc. Ing. Roman Cimbala, CSc., v odbore elektroenergetika 
doc. PaedDr. Ivan Čillík, CSc., v odbore športová edukológia 
doc. PhDr. Mária Čižmárová, CSc., v odbore slovanské jazyky  
a literatúry 
doc. Ing. Juraj Čuboň, CSc., v odbore spracovanie 
poľnohospodárskych produktov 
doc. Ing. Ľubomír Dorčák, CSc., v odbore získavanie  
a spracovanie zemských zdrojov 
doc. PaedDr. Milan Ďuriš, CSc., v odbore odborová didaktika 
– didaktika odborných technických predmetov 
doc. Ing. Pavel Élesztős, CSc., v odbore aplikovaná mechanika 
doc. Ing. Emil Evin, CSc., v odbore strojárske technológie  
a materiály 
doc. Ing. Eleonora Fendeková, PhD., v odbore ekonomika  
a manažment podniku 
doc. Ing. Ľubica Feriancová, PhD., v odbore krajinná a záhradná 
architektúra 
doc. Ing. Ladislav Gulan, PhD., v odbore dopravné stroje  
a zariadenia 
doc. Ing. Jaromír Havlica, DrSc., v odbore anorganická 
technológia a materiály 
doc. Ing. Ján Híveš,PhD., v odbore anorganická technológia  
a materiály 
doc. PhDr. Pavel Horňák, CSc., v odbore masmediálne štúdiá 
doc. PhDr. Michal Charvát, CSc., v odbore športová humanistika 
doc. Ing. Ľubomír Jahnátek, CSc., v odbore elektroenergetika 
doc. Ing. Jozef Jandačka, PhD., v odbore energetické stroje  
a zariadenia 
doc. Ing. Aleš Janota, PhD., v odbore automatizácia 
doc. Ing. Fedor Kállay, PhD., v odbore automatizácia 
doc. RNDr. Ľudovít Kocian, CSc., v odbore zoológia 
doc. MUDr. Karol Králinský, CSc., v odbore verejné 
zdravotníctvo 

doc. MUDr. Viera Kristová, CSc., v odbore farmakológia 
doc. MUDr. Peter Krištúfek, CSc., v odbore verejné 
zdravotníctvo 
doc. MVDr. Ľudovít Lenhardt, PhD., v odbore veterinárna 
morfológia a fyziológia 
doc. ThDr. Jozef Leščinský, PhD., v odbore odborová didaktika 
– teória vzdelávania náboženskej výchovy 
doc. MUDr. Anna Líšková, PhD., v odbore verejné zdravotníctvo 
doc. PhDr. Ján Lukačka, CSc., v odbore slovenské dejiny 
doc. Dr. Ing. Miroslav Neslušan, v odbore strojárske technológie 
a materiály 
doc. PhDr. Josef Oborný, PhD., v odbore športová humanistika 
doc. ThDr. Peter Olekšák, PhD., v odbore teória a dejiny 
žurnalistiky 
doc. RNDr. Vítězslav Otruba, CSc., v odbore analytická chémia 
doc. JUDr. Mária Patakyová, CSc., v odbore obchodné  
a finančné právo
doc. RNDr. Ján Plavka, CSc., v odbore informatika 
doc. PhDr. Milan Portik, PhD., v odbore predškolská  
a elementárna pedagogika 
doc. PhDr. Jana Rakšányiová, CSc., v odbore prekladateľstvo  
a tlmočníctvo 
doc. PhDr. Zora Rusinová, PhD., v odbore dejiny a teória 
umenia 
doc. PhDr. Danuša Serafínová, CSc., v odbore teória a dejiny 
žurnalistiky 
doc. RNDr. Peter Spišiak, CSc., v odbore regionálna geografia
doc. RNDr. Danica Studenovská, CSc., v odbore matematika 
doc. Mgr. Radoslav Šašina, ArtD., v odbore hudobné umenie 
doc. Ing. Miloš Šrámek, PhD., v odbore informatika 
doc. Ing. Marián Tolnay, PhD., v odbore výrobné technológie 
doc. JUDr. Karol Tóth, PhD. MPH, v odbore verejné 
zdravotníctvo 
doc. Ing. Marián Valko, DrSc., v odbore fyzikálna chémia 
doc. PhDr. Marian Zervan, PhD., v odbore dejiny a teória 
umenia 
doc. PhDr. ThDr. Peter Zubko, PhD., v odbore katolícka teológia 

www.intenda.sk
http://fest.pt/2010/?page_id=57&lang=en
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Na svete sa každoročne konajú desiatky veľtrhov zameraných na vzdelávanie, kde majú záujemcovia o štúdium doma, ale aj  
v zahraničí možnosť získať informácie o takýchto príležitostiach. Veľtrhy a podobné akcie sú zároveň príležitosťou pre vzdelávacie 
inštitúcie prezentovať svoju ponuku a osloviť potenciálnych študentov. Okrem toho, že mnohé z takýchto podujatí majú vlastné 
webové stránky, existujú aj portály, ktoré zhromažďujú informácie o veľthoch na jednom mieste. Takými sú napríklad stránky 
organizácií WEBA (World Educate Business Association) – http://www.webafairs.com a University Fairs Studycentral  
– http://www.universityfairs.com.
Pripravili sme pre vás informácie o termínoch a miestach konania niektorých veľtrhov (vychádzali sme zo stránky organizácie 
University Fairs, na ktorej nájdete podrobnejšie informácie o jednotlivých podudatiach; informácie o väčšine nájdete aj na stránke 
spoločnosti WEBA). Vybrané veľtrhy, ktoré sa uskutočnia v 1. polroku, sme uverejnili v januárovom Bulletine SAIA.

The Studyrama Masters Fair in Paris, Francúzsko
Paríž, 4. 9. 2010

Azerbaijan International Education & Career Exhibition, 
Azerbajdžan
Baku, 9. – 11. 9. 2010

The International Job Fair & Training Expo, Kanada
Toronto, 21. – 22. 9. 2010

OrientaSud – Education Fair, Taliansko
Neapol, 29. – 1. 10. 2010

VYBRANÉ VEĽTRHY VZDELÁVANIA v 2. polroku 2010

ExpoUniversidad & Posgrados, Argentína
Buenos Aires, 1. – 3. 10. 2010

Akademia & VAPAC – Education & Career Fair, 
Slovensko
Bratislava, 5. – 7. 10. 2010

World Education Fair, Rumunsko
Bukurešť, 9. 10. 2010 – 10. 10. 2010

Studentska Arena – Education Fair, Slovinsko
Ľubľana, 12. 10. 2010 – 14. 10. 2010

The Days of British Education
Litva
Vilňus, 13. 10. 2010
Lotyšsko
Riga, 15. – 16. 10. 2010
Estónsko
Tallin, 17. 10. 2010

The Studyrama Fair for International Training and 
Careers, Francúzsko
Paríž, 16. 10. 2010

Educaturk Study Abroad Fair, Turecko
Istanbul, 16. 10. 2010 – 17. 10. 2010
Ankara, 19. 10. 2010
Izmir, 21. 10. 2010

BeSt (Die Messe für Beruf, Studium und Weiterbildung), 
Rakúsko
Innsbruck, 20. – 22. 10. 2010 

Open Doors Education Fair, Bulharsko
Sofia, 23. – 24. 10. 2010
Varna, 25. – 27. 10. 2010

XVII. ročník Evropského veletrhu pomaturitního  
a celoživotního vzdělávání Gaudeamus, Česká republika
Brno, 2. – 5. 11. 2010 

International Education and Career Fair, Lotyšsko
Riga, 19. – 20. 11. 2010

BeSt (Die Messe für Beruf, Studium und Weiterbildung),
Rakúsko
Klagenfurt, 2. – 4. 12. 2010 

http://www.webafairs.com
http://www.universityfairs.com
http://www.saia.sk/images/Bulletin%20SAIA/2010/BS_1_2010.pdf


BULLETIN SAIA 2/2010 
13 

SAIA, n. o., v roku 2009 poskytovala informácie a poradenstvo pre záujemcov o štúdium v zahraničí a pre záujemcov o štúdium na 
Slovensku, organizovala výberové konania na štipendijné pobyty do 31 krajín sveta, koordinovala prijatia zahraničných štipendistov 
Ministerstva školstva SR na študijné a výskumné pobyty v Slovenskej republike, organizovala semináre zamerané na akademické 
mobility pre vysoké školy a informačné dni o možnostiach štúdia v zahraničí a o štipendijných programoch pre študentov 
stredných a vysokých škôl, administrovala viaceré programy. V tomto čísle prinášame niekoľko štatistických údajov, nielen o počte 
poskytnutých informácií, ale počty záujemcov o štipendiá. Zaujímavé môžu byť aj čísla o tom, z ktorých škôl bolo najviac úspešných 
štipendistov Národného štipendijného programu, či o ktoré slovenské vysoké školy/výskumné pracoviská prejavili najväčší záujem 
cudzinci, či už ako štipendisti Ministerstva školstva SR, alebo štipendisti NŠP (podrobné správy o činnosti možno nájsť na  
www.saia.sk v časti Kto sme.

SAIA v roku 2009 v číslach

Pracovníci SAIA v Bratislave, Banskej Bystrici, Košiciach, Nitre, Prešove a v Žiline poskytli osobne, telefonicky alebo mailom 
informácie vo vyše 28 755 prípadoch, ďalej vyše 4 401 osobám na 41 informačných dňoch a 73 seminároch a školeniach. 

Prehľad poskytnutých informácií podľa pracovísk SAIA v roku 2009

Pracovisko SAIA
Počet poskytnutých informácií 
osobne, telefonicky, e-mailom

Informačné dni pre študentov 
stredných a vysokých škôl

Semináre a školenia pre vysoké školy

Počet infodní Počet osôb Počet seminárov Počet osôb

Bratislava 20 451 - - 9 515

Banská Bystrica 3 733 6 29 17 249

Košice 2 169 7 1 139 16 322

Nitra 682 8 123 9 224

Prešov 830 17 990 16 408

Žilina 890 3 272 6 126

spolu 28 755 41 2 553 73 1 848

V roku 2009 SAIA zorganizovala 38 výberových 
konaní do 31 krajín. Výberové komisie rozhodovali 
o 761 uchádzačoch, z ktorých bolo odporučených na 
štipendijné pobyty 403 osôb a 35 náhradníkov. 

O štipendium na akademický rok 2009/10 sa uchádzalo 
spolu 755 uchádzačov, pričom niektoré výberové konania sa 
konali ešte v roku 2008. Na štipendijné pobyty na akademický 
rok 2009/2010 bolo celkom odporučených 406 osôb. Najviac 
uchádzačov, až 187 osôb, žiadalo o štipendiá do Ruska (pre 
porovnanie to v minulom roku bolo 117 osôb), Nemecka 
(štipendiá DAAD – 136 osôb) a Francúzska (126 osôb). 

Čo sa týka vysielajúcich organizácií, najviac vybraných 
uchádzačov o štipendiá (127) bolo z Univerzity Komenského. 
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre ostáva aj naďalej  
s počtom 55 odporučených uchádzačov na druhom mieste. 
Na tretie miesto v poradí počtu odporučených uchádzačov sa 
dostala Prešovská univerzita s počtom 53 uchádzačov. Za ňou 
nasledujú v nezmenenom slede Univerzita Mateja Bela  
v Banskej Bystrici a Ekonomická univerzita v Bratislave. 

Napriek všeobecne pomerne vysokému počtu uchádzačov sa 
nepodarilo naplniť kvóty stanovené v niektorých bilaterálnych 
dohodách, resp. v ponukách zahraničných vlád, a to najmä  
z dôvodu malého záujmu o štúdium v rámci niektorých  
z ponúkaných typov pobytov v danej krajine. Neobsadené 
zostali niektoré miesta v prípade nasledujúcich krajín: Belgicko/
Francúzske spoločenstvo (jazykový kurz), Bielorusko (stáže na 
zber materiálov), Bulharsko, Česko (jazykové kurzy), Čierna 
Hora, Egypt, Fínsko, India (celé vysokoškolské štúdium), 
Luxembursko, Maďarsko, Poľsko (pobyty študentov, výskumné 
pobyty), Moldavsko, Rumunsko, Ruská federácia (celé štúdium), 
Slovinsko, Srbsko, Turecko (výskumný pobyt) a Ukrajina.

V roku 2009 zabezpečovala SAIA, n. o., prijatie 84 
zahraničných štipendistov MŠ SR z 12 krajín: Bielorusko, 
Bulharsko, Čína, Litva, Maďarsko, Nemecko, Poľsko, 
Rumunsko, Rusko, Slovinsko, Taliansko a Ukrajina (za rok 2008 
zabezpečovala prijatie 89 zahraničných štipendistov zo  
16 krajín).

Zahraniční štipendisti MŠ SR  
(podľa prijímajúcej organizácie)

Univerzita/Organizácia Fakulta Celkom 

Ekonomická univerzita 
Fakulta hospodárskej 
informatiky 

2 2

Prešovská univerzita

Fakulta prírodných  
a humanitných vied

1
24

Filozofická fakulta 23

SAV
Historický ústav 1

2
Jazykovedný ústav Ľ. Štúra 1

Slovenská národná galéria 1 1

Slovenská 
poľnohospodárska 
univerzita

Technická fakulta 1 1

Univerzita Komenského

Farmaceutická fakulta 1

38

Filozofická fakulta 32

Právnická fakulta 2

Ústav jazykovednej  
a odbornej prípravy

2

ÚJOP  1

Univerzita Konštantína 
Filozofa

Filozofická fakulta 1 1

Univerzita Mateja Bela
Fakulta humanitných vied 7

8Fakulta politických vied  
a medzinárodných vzťahov

1

Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika

Botanický ústav 1

7
Filozofická fakulta 2

Právnická fakulta 1

Prírodovedecká fakulta 3

Spolu 84

www.saia.sk
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NÁRODNÝ ŠTIPENDIJNÝ PROGRAM (NŠP)

O štipendiá a cestovné granty NŠP sa v dvoch kolách v roku 
2009 uchádzalo 400 slovenských študentov a doktorandov,  
z ktorých 213 bolo úspešných a 335 cudzincov, z ktorých bolo 
úspešných 212. 

Slovenskí uchádzači 
V 1. kole bolo podaných 188 žiadostí, z toho 181 o štipendium 
pre študentov a doktorandov (z nich 131 využilo možnosť 
požiadať aj o cestovný grant) a 7 žiadostí bolo o cestovný grant 
bez štipendia. Uchádzači z 19 slovenských vysokých škôl  
a 4 ústavov SAV žiadali o finančnú podporu na pobyty do 37
krajín sveta, najviac uchádzačov plánovalo pobyt v Českej 
republike (24), Veľkej Británii (18), Španielsku (16), Francúzsku 
(16) a Rakúsku (15).
Výberová komisia udelila štipendium 87 študentom na časť 
magisterského štúdia (477 štipendijných mesiacov) do 24 
krajín, 64 doktorandom na časť doktorandského štúdia (277,5 
štipendijných mesiacov) do 26 krajín.
Výberová komisia tiež schválila 59 cestovných grantov so 
štipendiom pre študentov, 38 so štipendiom doktorandov  
a  5 samostatných cestovných grantov.

V 2. kole bolo podaných 212 žiadostí, z toho 200 o štipendium 
pre študentov a doktorandov (z nich 122 využilo možnosť 
požiadať aj o cestovný grant) a 12 žiadostí o cestovný grant bez 
štipendia. Uchádzači z 18 slovenských vysokých škôl  
a 8 ústavov SAV žiadali o finančnú podporu na pobyty do 29
krajín, najviac uchádzačov plánovalo pobyt v Českej republike 
(28), Veľkej Británii (21) a Španielsku (21), Nemecku (17)  
a Rakúsku (17) a Francúzsku (15).
Výberová komisia udelila štipendium 26 študentom na časť 
magisterského štúdia (121 štipendijných mesiacov) do 12 
krajín, 25 doktorandom na časť doktorandského štúdia (102 
štipendijných mesiacov) do 11 krajín. 
Výberová komisia tiež schválila 18 cestovných grantov so 
štipendiom pre študentov, 8 so štipendiom doktorandov  
a 6 samostatných cestovných grantov. 

Z ktorých vysokých škôl, ich fakúlt a ústavov SAV boli 
uchádzači/štipendisti pozri tabuľku na stranách 15 – 17.

Zahraniční uchádzači
V 1. kole sa o štipendium uchádzalo 194 osôb, 8 formálne 
nesplnilo podmienky podávania žiadosti; 186 uchádzačov 
spĺňajúcich formálne podmienky programu z 31 krajín žiadalo  
o štipendium na pobyty na 15 slovenských vysokých školách,  
21 pracoviskách SAV, v dvoch mimovládnych organizáciách  
a 1 rozpočtovej organizácii.
Výberová komisia udelila štipendium 25 študentom (157 
štipendijných mesiacov), 40 doktorandom (186,5 štipendijných 
mesiacov) a 88 vysokoškolským učiteľom a výskumným 
pracovníkom (297,5 štipendijných mesiacov). Finančnú podporu 
získalo 153 uchádzačov z 31 krajín v rozsahu 641 štipendijných 
mesiacov.

V 2. kole žiadosť podalo 141 osôb, 14 formálne nesplnilo 
podmienky podávania žiadosti. Uchádzači z 31 krajín žiadali 
o štipendium na pobyty na 16 slovenských vysokých školách, 
19 pracoviskách SAV, v 1 občianskom združení a 1 rozpočtovej 
organizácii.
Výberová komisia udelila štipendium 11 študentom (54 
štipendijných mesiacov), 26 doktorandom (104 štipendijných 
mesiacov), 21 vysokoškolským učiteľom a výskumným 
pracovníkom (55 štipendijných mesiacov). Finančnú podporu 
získalo 58 uchádzačov z 23 krajín v rozsahu 213 štipendijných 
mesiacov.

Na ktorých školách a organizáciách chceli zahraniční 
uchádzači absolvovať pobyt a na ktorých uspeli, pozri 
tabuľku na stranách 18 – 20.

AKCIA RAKÚSKO – SLOVENSKO 

V roku 2009 oslávila Akcia Rakúsko – Slovensko 15. výročie 
svojej existencie. Okrem riadnych štipendií sa rozhodlo 
Riadiace grémium poskytnúť Jubilejné štipendiá pre 
vysokokvalifikovaných postdoktorandov. O všetky štipendiá
sa celkovo uchádzalo 87 záujemcov zo Slovenska a Rakúska. 
Získalo ich 39 osôb. Prevažná väčšina žiadateľov (85) bola zo 
Slovenska.

Štipendium 

počet žiadostí

podané schválené

1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

Štipendiá Ernsta Macha Akcie pre 
doktorandov (SK do AT) 

7 3 3 3

Výskumné štipendiá Akcie pre 
doktorandov (AT do SK)

0 1 0 1

Štipendiá pre bývalých štipendistov  
(SK do AT) 

4 1 2 1

Štipendiá pre bývalých štipendistov  
(AT na SK)

1 0 0 0

Štipendium na letnú jazykovú školu 
nemčiny v Rakúsku 

33 – 16 –

Štipendium na letnú jazykový školu 
slovenčiny na Slovensku (SAS) 

3 – 0 –

Jubilejné štipendiá  
Akcie Rakúsko – Slovensko 

počet žiadostí

podané schválené

slovenskí uchádzači 33 12

rakúski uchádzači 1 1

PROGRAM CEEPUS

Na akademický rok 2009/10 bolo podaných 61 projektov sietí, 
slovenské vysoké školy mali zastúpenie v 48, z toho 6 sietí 
koordinovali a ako partneri vystupovali 79-krát. Zo schválených 
54 sietí je v 42 sieťach 14 slovenských vysokých škôl (z toho 
5-krát ako koordinátori a 68-krát ako partneri).
Slovensko do programu v roku 2009 vložilo 600 štipendijných 
mesiacov. Zahraničné univerzity prejavili záujem vyslať na 
slovenské vysoké školy študentov, doktorandov a učiteľov  
na 2 464 štipendijných mesiacov. 

V roku 2009 prijali slovenské vysoké školy celkovo 375 
štipendistov v rozsahu 439 štipendijných mesiacov. Slovenské 
školy prijali 103 študentov na semestrálne pobyty, pobyty 
spojené s vypracovaním záverečnej práce alebo účastníkov 
študentských exkurzií resp. letných škôl (spolu 162 
štipendijných mesiacov), 106 doktorandov na krátkodobé 
výskumné pobyty (111 štipendijných mesiacov) a 166 učiteľov 
na prednáškové pobyty (166 štipendijných mesiacov). 

Slovenské vysoké školy zapojené do programu  
v akademickom roku 2009/2010 

• Slovenská technická univerzita v Bratislave 
• Univerzita Komenského v Bratislave 
• Ekonomická univerzita v Bratislave 
• Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave 
• Univerzita J. Selyeho v Komárne 
• Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 
• Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 
• Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 
• Prešovská univerzita v Prešove 
• Technická univerzita vo Zvolene 
• Žilinská univerzita v Žiline 
• Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 
• Technická univerzita v Košiciach 
• Katolícka univerzita v Ružomberku
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NŠP: SLOVENSKÍ UCHÁDZAČI PODĽA INŠTITÚCIE  – CELKOVÝ PREHĽAD VÝBEROV NA 2009/2010
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Akadémia umení  
v Banskej Bystrici

Fakulta múzických umení 1 1 1 1

celkom 1 1 1 1

Bratislavská vysoká 
škola práva

Fakulta práva 1 1 1 0

celkom 1 1 1 0

Ekonomická univerzita  
v Bratislave

Fakulta hospodárskej informatiky 1 1 2 2 2 1 1 5 4

Fakulta medzinárodných vzťahov 9 3 5 1 9 3

Fakulta podnikového manažmentu 3 1 2 1 1 4 1

Národohospodárska fakulta 2 2 2 2

Obchodná fakulta 2 2 4 4 6 4

Ústav medzinárodných programov 1 1 1 0

celkom 16 5 10 1 9 8 1 2 1 1 27 14

Katolícka univerzita  
v Ružomberku

Filozofická fakulta 1 1 1 1

celkom 1 1 1 1

Prešovská univerzita  
v Prešove

Fakulta humanitných a prírodných 
vied

2 1 1 2 1

Filozofická fakulta 5 3 2 5 3 1 1 10 6

Pedagogická fakulta 5 3 2 5 3

celkom 5 3 2 12 7 4 1 17 10

Slovenská akadémia vied

Archeologický ústav 1 1 1 0

Geografický ústav 2 1 1 2 1

Historický ústav 1 1 1 0

Spoločenskovedný ústav 1 1 1 0

Ústav ekológie lesa 1 1 1 1

Ústav etnológie 2 1 1 1 2 1 1

Ústav experimentálnej 
endokrinológie

1 1 1 1

Ústav experimentálnej fyziky 1 1 1 1

Ústav orientalistiky 1 1 1 1

Ústav zoológie 2 1 1 2 1

celkom 12 6 1 6 1 1 13 7 1

Slovenská 
poľnohospodárska 
univerzita v Nitre

Fakulta agrobiológie  
a potravinových zdrojov

2 2 2 0

Fakulta biotechnológie  
a potravinárstva

1 1 2 2 3 3

Fakulta ekonomiky a manžmentu 10 10 10 0

Mechanizačná fakulta / Technická 
fakulta

1 1 1 1

celkom 11 1 10 5 3 2 16 4

Slovenská technická 
univerzita v Bratislave

Fakulta elektrotechniky  
a informatiky

2 2 2 1 1 4 1

Fakulta chemickej  
a potravinárskej technológie

4 2 2 1 5 2

Fakulty architektúry 13 6 6 1 3 1 2 1 1 17 8

Stavebná  fakulta 3 3 6 3 3 9 3

celkom 18 6 11 1 15 7 8 2 1 35 15
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Slovenská zdravotnícka 
univerzita v Bratislave

Fakulta verejného zdravotníctva 1 1 1 0

Fakulta zdravotníckych 
špecializačných štúdií

1 1 1 0

celkom 2 2 2 0

Technická univerzita  
v Košiciach

Ekonomická fakulta 9 2 7 3 2 1 12 4

Fakulta baníctva, ekológie, 
riadenia a geotechnológií

6 3 3 6 3

Fakulta elektrotechniky  
a informatiky

1 1 3 2 1 2 2 6 1

Fakulta umení 4 4 4 0

Stavebná fakulta 1 1 1 1 2 1

Strojnícka fakulta 2 1 1 1 1 1 1 1 4 1 1

celkom 17 3 13 1 14 6 1 7 1 3 1 34 10 1

Technická univerzita  
vo Zvolene

Drevárska fakulta 5 5 5 0

Fakulta ekológie  
a enviromentalistiky

1 1 1 1

Lesnícka fakulta 4 3 1 1 4 3 1

celkom 5 5 5 4 1 1 10 4 1

Trenčianska univerzita 
Alexandra Dubčeka  
v Trenčíne

Fakulta priemyselných technológií 
v Púchove

1 1 1 1

Fakulta sociálno-ekonomických 
vzťahov

3 3 3 3

Fakulta prírodných a humanitných 
vied

1 1 1 0

celkom 4 3 1 1 1 5 4

Trnavská univerzita  
v Trnave

Fakulta zdravotníctva a sociálnej 
práce

1 1 1 1 2 1

Filozofická fakulta 4 3 1 4 3

Pedagogická fakulta 2 2 1 1 3 3

Právnická fakulta 3 3 2 2 1 1 6 6

Teologická fakulta 2 2 2 0

celkom 8 6 2 8 6 2 1 1 17 13

Univerzita Komenského 
v Bratislave

Fakulta managementu 33 23 9 1 1 1 34 23

Fakulta matematiky, fyziky  
a informatiky

3 3 6 3 1 3 1 1 10 7 1

Fakulta sociálnych  
a ekonomických vied

16 9 7 1 1 17 9

Fakulta telesnej výchovy a športu 1 1 1 1 2 2

Farmaceutická fakulta 1 1 1 1 2 1

Filozofická fakulta 12 11 1 10 5 1 4 1 22 16 1

Lekárska fakulta 1 1 1 1

Pedagogická fakulta 1 1 1 1 1 1 3 3

Právnická fakulta 1 1 2 2 3 3

Prírodovedecká fakulta 4 1 2 1 14 9 2 3 2 18 10 2

celkom 72 50 20 2 37 22 4 11 4 3 3 112 75 4
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Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre

Fakulta prírodných vied 3 2 1 3 2 1 6 4

Fakulta sociálnych vied 
a zdravotníctva

2 1 1 2 1

Filozofická fakulta 19 10 7 2 4 2 2 23 12

Pedagogická fakulta 2 1 1 2 1

celkom 26 14 10 2 7 4 3 33 18

Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici

Ekonomická fakulta 11 3 8 2 2 13 5

Fakulta humanitných vied 10 7 3 6 2 4 2 1 18 9

Fakulta politických vied  
a medzinárodných vzťahov

7 4 3 2 1 1 9 5

Fakulta prírodných vied 1 1 1 1

celkom 28 14 14 10 5 5 3 1 1 41 20

Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach

Filozofická fakulta 1 1 1 1

Prírodovedecká fakulta 4 3 1 1 4 3 1

celkom 5 4 1 1 5 4 1

Univerzita sv. Cyrila  
a Metoda v Trnave

Fakulta masmediálnej 
komunikácie

5 2 3 5 2

Filozofická fakulta 1 1 1 0

celkom 5 2 3 1 1 6 2

Univerzita veterinárneho 
lekárstva v Košiciach

Univerzita veterinárneho lekárstva 
v Košiciach

2 1 2 2 0 1

celkom 2 1 2 2 0 1

Vysoká škola múzických 
umení v Bratislave

Divadelná fakulta 1 1 1 1 1 3 2

Filmová a televízna fakulta 2 2 2 2

celkom 3 3 1 1 1 5 4

Vysoká škola výtvarných 
umení v Bratislave

2 1 1 2 1

Žilinská univerzita  
v Žiline

Elektrotechnická fakulta 1 1 1 1 1 1 3 1

Fakulta prevádzky a ekonomiky 
dopravy a spojov

2 1 1 1 1 3 1

Fakulta riadenia a informatiky 1 1 1 0

Fakulta špeciálneho inžinierstva 1 1 1 0

Stavebná fakulta 1 1 1 1 1 1 3 2

Strojnícka fakulta 1 1 3 2 1 4 3

celkom 5 3 2 7 2 5 3 2 1 15 7

Celkový súčet 224 113 104 7 157 89 9 60 8 19 11 3 400 213 9
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NŠP: ZAHRANIČNÍ UCHÁDZAČI PODĽA PRIJÍMAJÚCEJ INŠTITÚCIE – CELKOVÝ PREHĽAD VÝBEROV NA 2009/2010 
Poznámka: Počty podaných žiadostí v tejto tabuľke zahŕňajú všetkých uchádzačov, vrátane tých, ktorí nesplnili formálne kritériá programu.

Prijímajúca vysoká škola/ústav

Podané žiadosti Schválené žiadosti
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Academia Istropolitana  Nova   2 2    0

Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši

  2 2    0

Bratislavská vysoká škola práva 1 1  2 1 1  2

Fakulta masmédií 1   1 1   1

Právnická fakulta  1  1  1  1

Centrum voľného času Junior v Banskej Bystrici   1 1    0

Ekonomická univerzita v Bratislave 2 4 9 15 2 4 6 12

Fakulta hospodárskej informatiky 2 2  4 2 2  4

Fakulta medzinárodných vzťahov   5 5   3 3

Fakulta podnikového manažmentu  1  1  1  1

Národohospodárska fakulta   2 2   2 2

Obchodná fakulta  1 2 3  1 1 2

Fórum inštitút pre výskum menšín 1   1 1   1

Prešovská univerzita v Prešove 4 2 11 17 3  8 11

Fakulta humanitných a prírodných vied 1  6 7 1  5 6

Fakulta manažmentu  1 1 2   1 1

Filozofická fakulta  1 4 5   2 2

Gréckokatolícka teologická fakulta 1   1    0

Pedagogická fakulta 2   2 2   2

Slovenská akadémia vied 18  58 76 16  33 49

Archeologický ústav 1   1    0

Astronomický ústav 2  5 7 2  4 6

Ekonomický ústav   1 1    0

Filozofický ústav 2  2 4 2  1 3

Fyzikálny ústav 1  2 3   1 1

Geografický ústav   1 1   1 1

Geologický ústav 1   1 1   1

Historický ústav   1 1   1 1

Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra 1  3 4 1  2 3

Matematický ústav 1  4 5 1  1 2

Parazitologický ústav   1 1    0

Slavistický ústav Jána Stanislava   7 7   3 3

Sociologický ústav   2 2   1 1

Spoločenskovedný ústav 1  2 3 1  1 2

Ústav anorganickej chémie 1   1 1   1

Ústav biochémie a genetiky živočíchov   1 1   1 1

Ústav etnológie 1  2 3 1  1 2

Ústav experimentálnej fyziky   4 4   3 3

Ústav experimentálnej onkológie   1 1   1 1

Ústav genetiky a biotechnológií rastlín 2  6 8 2  2 4

Ústav hydrológie   2 2   2 2

Ústav informatiky 1  1 2 1   1

Ústav molekulárnej biológie 1   1 1   1

Ústav normálnej a patologickej fyziológie   1 1    0
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Prijímajúca vysoká škola/ústav
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Za
hr

. 
do

kt
or

an
d

Za
hr

. š
tu

de
nt

Za
hr

. u
či

te
ľ

Ce
lk

ov
ý 

sú
če

t

Za
hr

. 
do

kt
or

an
d

Za
hr

. š
tu

de
nt

Za
hr

. u
či

te
ľ

Ce
lk

ov
ý 

sú
če

t

Ústav politických vied   6 6   4 4

Ústav stavebníctva a architektúry   1 1   1 1

Ústav zoológie 2  1 3 2  1 3

Virologický ústav   1 1   1 1

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 4 2 26 32 2 1 15 18

Fakulta agrobiológie a potravinových zdrojov 2 1 20 23 2 1 12 15

Fakulta biotechnológie a potravinárstva   2 2   1 1

Fakulta ekonomiky a manažmentu  1 2 3   1 1

Fakulta záhradníctva a krajinného inžinierstva   1 1   1 1

Mechanizačná fakulta 2   2    0

Technická fakulta   1 1    0

Slovenská technická univerzita v Bratislave 10 9 14 33 7 8 9 24

Fakulta elektrotechniky a informatiky 2  1 3 2 1  3

Fakulta chemickej a potravinárskej technológie 3  7 10 3  6 9

Fakulta informatiky a informačných technológií  1  1    0

Fakulty architektúry  6 1 7  6  6

Materiálovotechnologická fakulta v Trnave 3 1 2 6 1 1 2 4

Stavebná  fakulta 2 1 2 4 1  1 2

Stavebná fakulta  0  0    0

Ústav manažmentu   1 1    0

Slovenské národné múzeum  1  2 3 1  1 2

Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 1   1 1   1

Múzeum ukrajinskej kultúry   2 2   1 1

Technická univerzita v Košiciach 5  9 14 4  4 8

Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií 1   1 1   1

Fakulta umení   2 2   1 1

Fakulta výrobných technológií so sídlom v Prešove 2  6 8 1  2 3

Strojnícka fakulta 2  1 3 2  1 3

Technická univerzita vo Zvolene   1 1    0

Drevárska fakulta   1 1    0

Univerzita J. Selyeho v Komárne   1 1   1 1

Pedagogická fakulta   1 1   1 1

Univerzita Komenského v Bratislave 10 14 20 44 9 10 11 30

Fakulta managementu   1 1   1 1

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky 4  5 9 4  5 9

Fakulta sociálnych a ekonomických vied 1 2 3 6 1 1 2 4

Filozofická fakulta 3 11 4 18 3 9 1 13

Lekárska fakulta  1  1     

Pedagogická fakulta 1  1 2 1   1

Prírodovedecká fakulta 1  6 7   2 2

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 2 2 13 17 2 2 8 12

Fakulta prírodných vied   1 1   1 1

Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva   1 1     

Fakulta stredoeurópskych štúdií   3 3   1 1

Filozofická fakulta 2 2 7 11 2 2 6 10

Pedagogická fakulta   1 1     
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Prijímajúca vysoká škola/ústav
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Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 2 8 21 31 2 8 7 17

Ekonomická fakulta   5 5   3 3

Fakulta humanitných vied 1 4 4 9 1 4 1 6

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov 1 3 8 12 1 3 1 5

Fakulta prírodných vied   4 4   2 2

Právnická fakulta  1  1  1  1

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach   12 12   7 7

Filozofická fakulta   2 2    0

Lekárska fakulta   2 2   1 1

Právnická fakulta   1 1   1 1

Prírodovedecká fakulta   7 7   5 5

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 1 1  2  1  1

Fakulta masmediálnej komunikácie 1 1  2  1  1

Vysoká škola múzických umení v Bratislave   1 1   1 1

Filmová a televízna fakulta   1 1   1 1

Vysoká škola v Sládkovičove   2 2    0

Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave 1 1 1 3 1 1 1 3

Žilinská univerzita v Žiline 3 1 18 22 2 1 9 12

Elektrotechnická fakulta   2 2   1 1

Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov 1  1 2 1   1

Fakulta prírodných vied   5 5   3 3

Fakulta riadenia a informatiky  1 1 2  1 1 2

Fakulta špeciálneho inžinierstva   2 2    0

Strojnícka fakulta 2  6 8 1  4 5

Výskumný ústav vysokohorskej biológie   1 1    0

Neuvedené 1 1 0

Celkový súčet 65 45 225 335 53 37 121 211
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